
  

  
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 
Hodnocení činnosti a hospodaření 

 



  

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................................................... 1 
1. Hlavní činnosti ........................................................................................................................................................................ 2 

1.1 Veřejné knihovnické a informační služby ......................................................................................................................... 2 
1.1.1 Čtenáři (uživatelé) .................................................................................................................................................... 2 
1.1.2 Výpůjčky ................................................................................................................................................................... 3 
1.1.3 Návštěvníci ............................................................................................................................................................... 5 

1.2 Zpracování a doplňování fondů ....................................................................................................................................... 6 
1.2.1 Akvizice .................................................................................................................................................................... 6 
1.2.2 Zpracování knihovního fondu ................................................................................................................................... 7 

1.3 Revize a aktualizace knihovního fondu ............................................................................................................................ 8 
1.4 Katalogy ........................................................................................................................................................................... 8 
1.5 Kulturní a vzdělávací činnost ........................................................................................................................................... 9 

1.5.1 Besedy, výstavy, kulturní pořady pro veřejnost, soutěže, exkurze ........................................................................... 9 
1.5.2 Výstavy ................................................................................................................................................................... 11 
1.5.3 Akce ve výstavním sále - Domečku (pořádané jiným subjektem) .......................................................................... 12 
1.5.4 Vzdělávací  akce a lekce informační výchovy ........................................................................................................ 12 

1.6 Městské evropské informační středisko (MEIS) ............................................................................................................. 12 
1.7 Výkon regionálních funkcí .............................................................................................................................................. 13 
1.8 Turistické informační centrum ........................................................................................................................................ 19 

2. Vedlejší činnost .................................................................................................................................................................... 21 
3. Vzdělávání zaměstnanců, aktivity v rámci SKIP .................................................................................................................. 22 
4. Projekty a granty .................................................................................................................................................................. 23 
5. Provozní a kontrolní činnost ................................................................................................................................................. 24 
6. Hospodaření organizace ...................................................................................................................................................... 25 

6.1 Přehled o dosažených nákladech a výnosech, hospodářský výsledek ......................................................................... 25 
6.2 Čerpání limitu pracovníků a mzdových prostředků ........................................................................................................ 27 
6.3 Evidence a hospodaření s majetkem ............................................................................................................................. 27 

7. Základní údaje ...................................................................................................................................................................... 29 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



Úvod 

V roce 2012 začala knihovna používat nové logo, které vzešlo ze soutěže k 90. výročí vzniku 

městské knihovny. Soutěž pro mladé výtvarníky vyhrála Lenka Zapletalová a její návrh bude v dalších 

letech propagovat knihovnu  a naše akce. Logo je použito na úvodní stránce výroční zprávy. 

Pokračovaly tradiční projekty Lipník – město výstavní a Host v knihovně, 15. ročníkem byl ukončen 

projekt na podporu záhorských tradic Slavnosti vodníka Kašňáka. K významné historické události 170. 

výročí Ferdinandovy dráhy v Lipníku byl připraven projekt Plnou parou do minulosti, jehož součástí 

byla výtvarná výstava a série přednášek. Díky podpoře Ministerstva kultury byl realizován projekt 

Modernizace služeb dětského oddělení, v rámci něhož byly mimo jiné do knihovny pořízeny čtečky 

elektronických knih. E-čtečky budou využívány při lekcích informační výchovy, ale také 

k prezenčnímu půjčování. 

Turistické informační centrum za finanční podpory Olomouckého kraje zřídilo na svých webových 

stránkách virtuální mapu města, která návštěvníky webu provede po přírodních a turistických 

zajímavostech i historických pamětihodnostech města Lipníku nad Bečvou. Ke zhlédnutí je téměř 40 

fotografií turistických cílů a osm panoramat. Virtuální prohlídka je přístupná i pro cizince v anglické a 

německé mutaci. Cílem tohoto projektu bylo zvýšení kvality a rozsahu služeb informačního centra. 

Přestože došlo k částečnému krácení finančních prostředků od zřizovatele, podařilo se s využitím 

fondů organizace modernizovat vybavení výstavního sálu Domečku a také zavést vnitřní informační 

systém v informačním centru. TIC bylo nově vymalováno a byly zde nainstalovány barevné 

velkoformátové fotografie turistických cílů. Cílem je upozornit na krásy a zajímavosti města, přispět 

k propagaci města a zlepšení služeb jeho návštěvníkům. 

  

 

 

Miroslava Střelcová 



 - 2 -  

1. Hlavní činnosti 

1.1 Veřejné knihovnické a informační služby 

Poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb (VKIS) patří k základním a nejdůležitějším 

službám veřejné knihovny. Parametry jdou dány knihovním zákonem č. 257/2001 Sb., standardy 

služeb vymezuje metodický pokyn Ministerstva kultury. Cílem  standardů je dosažení požadované  

kvality VKIS  a zajištění rovného přístupu občanů k těmto službám. Nové standardy byly přijaty 

v listopadu 2011 a jsou platné od roku 2012. 

MěK – ústředí splňuje pouze tyto standardy: provozní dobu pro veřejnost, počet počítačů 

s přístupem na internet pro veřejnost, webové stránky, elektronický katalog na internetu a realizaci 

průzkumu spokojenosti, který proběhl v roce 2011 s celkovým hodnocením 1,27. Z deseti standardů 

splňujeme pouze polovinu. 

Pobočky  - MK Loučka, Nové Dvory a  Podhoří splňují většinou pouze standard dostupnosti knihovny, 

počtu stanic veřejného internetu a počtu studijních míst.  

 

Veřejné knihovnické a informační služby – porovnání standardů a skutečnosti 

Standardy VKIS 2012 

název standardu 

Lipník-ústředí MK Loučka MK Nové Dvory MK Podhoří 

7 248 obyvatel 510 obyvatel 195 obyvatel 312 obyvatel 

provozní doba pro veřejnost 

standard skuteč. standard skuteč. standard skuteč. standard skuteč. 

28 až 40 30 5 až 15 2 5 až 10 2 5 až 10 2 

částka na nákup fondu/1 obyv. 30 až 40 7 30 až 40 1,5 30 až 40 7,1 30 až 40 3,9 

umístění knihovny v obci do 15 min. ne do 15 min. ano do 15 min. ano do 15 min. ano 

plocha pro uživatele 60m2/1000 os. 435 310 30 25 25 36 25 32 

studijní místa pro uživatele 20 až 28 18 6 až 8 5 4 až 5 5 4 až 5 4 

stanice veřejného internetu 5 až 10 7 2 1 1 až 2 1 1 až 2 1 

webová prezentace povinná ano povinná ano povinná ano povinná ano 

el. katalog na internetu (OPAC) povinný ano povinný ne nepovinný ne nepovinný ne 

vzdělávání zaměstnance hod/ rok 48 1 zam. 8 0 zam. 8 0 zam. 8 0 zam. 

průzkum spokojenosti 1x za 5 let ano 1x za 5 let ne 1x za 5 let ne 1x za 5 let ne 

 

1.1.1 Čtenáři (uživatelé) 
 

Pokračuje  trend ve snižování počtu registrovaných čtenářů. Celkový pokles činil 37 registrovaných 

čtenářů, největší úbytek čtenářů byl v dětském oddělení -27, na pobočce Nové Dvory -6, v  oddělení 

pro dospělé -3, na pobočce Podhoří -1, pouze na pobočce Loučka zůstal počet stejný jako v roce 



 - 3 -  

2011. Klesající počet registrovaných čtenářů je ovlivněn zejména nedostatkem nových knih. 

Registrovaní čtenáři tvoří 10,3 % z počtu obyvatel města včetně místních částí (Lipník město – 11,1 

%).  

 

Registrovaní čtenáři - přehled 2001 - 2012 

rok ústředí pobočky celkem % z obyv. z toho děti 

 
 

 Loučka N. Dvory Podhoří   ústředí Loučka N. Dvory Podhoří celkem 

2001 1458 22 18 23 1521 17,8 398 4 9 7 418 

2002 1315 22 19 22 1378 16,2 347 4 10 10 371 

2003 1258 22 20 19 1319 15,5 345 5 9 6 365 

2004 1297 20 18 20 1355 16,1 367 4 4 4 379 

2005 1072 26 12 18 1128 13,4 253 3 0 0 256 

2006 1036 22 16 24 1098 12,9 309 3 5 3 320 

2007 966 21 21 12 1020 12,0 275 3 6 2 286 

2008 898 17 21 15 951 11,2 278 2 8 2 290 

2009 883 16 25 15 939 11,4 265 0 7 2 274 

2010 862 17 22 14 915 10,9 229 0 6 0 235 

2011 835 19 21 14 889 10,9 262 0 6 0 268 

2012 805 19 15 13 852 10,3 235 1 3 1 240 

 

 

 

 

1.1.2 Výpůjčky 
 

Pokračoval pokles výpůjček – celkem o 6 559, z toho  největší pokles zaznamenán v Lipníku–ústředí -

6 223 výpůjček a na  pobočce  Nové Dvory -282. Mírný pokles na pobočce Podhoří -69. Jediný nárůst 

v počtu výpůjček má pobočka Loučka +15 výpůjček. Příčinou kromě malého přírůstku nových 



 - 4 -  

dokumentů byl i technický problém – havárie serveru a ztráta dat za období 16. - 22. října 2012. 

Vyřízeno bylo 204 rezervací a poskytnuto 24 registrovaných informací. 

Počet výpůjček na 1 čtenáře : 72, na 1 návštěvníka 2,2. 

 

Výpůjčky - vývoj 2001- 2012 

rok ústředí 

pobočky 

celkem Loučka N. Dvory Podhoří 

2001 111018 777 943 1044 113782 

2002 107599 960 1967 1114 111640 

2003 92383 805 1440 1099 95727 

2004 90963 1228 1034 992 94217 

2005 85103 1189 1451 1019 88762 

2006 75650 1819 1243 790 79502 

2007 80914 1816 1853 802 85385 

2008 75691 1424 3209 655 80979 

2009 71258 671 1565 616 74110 

2010 68071 999 1219 603 70892 

2011 65890 637 1227 695 68449 

2012 59667 652 945 626 61890 

 

 

 
Složení výpůjček podle tematického zaměření literatury (pouze knihy): 
druh                                     počet          %       
Beletrie pro dospělé             34 934, tj.  56,45 %    
Naučná literatura pro dospělé       6 351, tj.  10,26 %    
Literatura pro dospělé celkem  41 285, tj.  66,71 % 
Beletrie pro děti                  5 723, tj.    9,25 %    
Naučná literatura pro děti         1 607, tj.    2,60 %    
Literatura pro děti celkem    7 330, tj.  11,84 % 
 



 - 5 -  

Složení výpůjček podle druhu dokumentů: 
Výpůjčky knih    48 615, tj.  77,55 % 
Výpůjčky periodik   12 921, tj.  20,88 % 
Ostatní dokumenty        354, tj.    0,57 % 
Výpůjčky celkem   61 890 
 
Nejžádanější tituly 
Knihy – oddělení pro dospělé    Knihy – studovna 

1. Ryan, Chris.:      Blackout (40x)   1. Lipník nad Bečvou město a okres (24x) 
2. Hanel, Lubomír: Poznáváme naše ryby (39x)  2. Baďura, Jan: Vlastivěda moravská (9x) 
3. Pospíšil, Otto:    Naše ryby (39x)   3. Dějiny Ruska (6x) 
 
Knihy – oddělení pro děti 
1. Polka,Jaroslav: Smích a pláč moravského městečka (19x) 
2. Dále, Jenny:  Štěňata (17x) 
3. Rowling, J. K.: Harry Potter a Kámen mudrců (17x) 
 
Periodika – oddělení pro dospělé a studovna  Periodika – oddělení pro děti 
1. Vlasta (657x)      1. Kačer Donald (425x) 
2. Stalo se! (588x)     2. Bravo (237x) 
3. Mladá fronta Dnes (574x)    3. Bravo girl (206x) 
 
 
1.1.3 Návštěvníci 
 

Statistické vykazování zahrnuje návštěvnost za účelem výpůjčky dokumentů, účast na kulturních a 

vzdělávacích akcích, přístup do katalogu a výpůjčního protokolu z prostoru mimo knihovny za účelem 

rezervace či prodloužení výpůjčky prostřednictvím čtenářského konta přístupného z webového 

rozhraní a návštěvníky webových stránek. Evidence návštěvnosti byla ovlivněna havárií serveru a 

ztrátou dat. Z celkového počtu 44 661 návštěvníků knihovnu navštívilo fyzicky 27 710 návštěvníků (62 

%) ,  virtuálně 16 951 (28 %). Nejvyšší podíl tvoří návštěvníci půjčoven a studovny (37 %), webových 

stránek (34 %) a návštěvníci kulturních akcí (16 %). Roste podíl přístupu do katalogu i uživatelského 

konta z prostor mimo knihovnu. 

Pokles uživatelů internetu je přirozený v důsledku stále dostupnějšího internetu pro domácnosti. 

Nadále je využíván bezplatný přístup pro nezaměstnané (623 uživatelů), stále více je využíváno wi-fi.  

Další služby byly poskytnuty zájemcům o bibliograficko-informační službu (BIS) a meziknihovní 

výpůjční službu (MVS). V rámci BIS bylo zodpovězeno 35 dotazů (z toho 3 online) zejména 

s regionální tematikou, z oblasti historie a umění. V rámci MVS bylo realizováno celkem 80 

požadavků, z toho půjčeno do jiných knihoven 6 a z jiných 74 dokumentů.  



 - 6 -  

 

 

 

 

1.2 Zpracování a doplňování fondů 

Nákup a zpracování knihovního fondu (knihy, časopisy, ostatní dokumenty) bylo zajišťováno pro 

pracoviště MěK Lipník n. B. včetně poboček, nákup pro smluvní knihovny z prostředků obcí a nákup 

výměnného fondu v rámci výkonu regionálních funkcí pro obsluhované knihovny střediska Brodek u 

Přerova, Hustopeče nad Bečvou a Lipník nad Bečvou. Celkový přírůstek pro MěK-ústředí a pobočky 

činil 384 knihy, z toho nákup novinek 175, z projektu Česká knihovna získáno 55 svazků a 154 knih 

darem. Průměrná cena knihy (bez darů) v roce 2012 byla 167,00 Kč (v roce 2011 159,00 Kč).  

 

1.2.1 Akvizice 
 

Cílem akviziční politiky knihovny je budování  univerzálního fondu odborné literatury a beletrie pro děti, 

mládež  a dospělé čtenáře se zřetelem na čtenářské požadavky a informační potřeby našich uživatelů. 

Uživatelé služeb - vývoj 2001 - 2012 

ústředí 
 fyzické návštěvy virtuální návštěvy celkem ostatní služby 

rok půjčovny 
kulturní 

akce 
vzdělávací 

akce 
internet web 

el. 
katalog  

uživatelské 
konto 

fyzické a  
virtuální 

BIS 
MVS  

realizované 

2001 25949 2267 624 2043 nesl. 21640 nesledováno 52 523 251 84 

2002 27909 2664 702 2939 nesl. 11293 nesledováno 45 507 324 83 

2003 25590 3278 626 4112 nesl. 6971 nesledováno 40 577 580 80 

2004 26683 3700 665 3043 nesl. 2167 nesledováno 33 880 400 110 

2005 23814 2721 530 2659 nesl. 2696 nesledováno 32 420 262 92 

2006 20749 3794 272 3338 nesl. nesl. nesledováno 28 153 294 80 

2007 20102 3008 181 2690 10134 nesl. nesledováno 36 115 98 80 

2008 18151 5685 314 1825 12557 293 40 38 103 39 64 

2009 18806 8364 193 2768 15388 3100 247 48 866 65 98 

2010 17459 7579 367 4985 13367 1056 91 44 904 64 140 

2011 19530 6719 326 4217 15840 1162 247 48 041 55 69 

2012 16631 7324 385 3370 14990 1617 344 44 661 35 80 



 - 7 -  

Velká pozornost je věnována  doplňování dokumentů s regionální tématikou. Knihovna objednávala a 

nakupovala pouze výměnný fond z dotace na RF a pro smluvní knihovny z prostředků obcí, 

z vlastních prostředků minimálně. Knihovně je poskytován rabat 23 - 25 %. Při nákupu časopisů je 

poskytován rabat ve výši 10 %, více jak polovinu titulů tvoří remitendní časopisy získávané za méně 

než 50 % původní ceny od společnosti VaRA. 

 

1.2.2 Zpracování knihovního fondu 
 

Zpracování dokumentů bylo realizováno v automatizovaném knihovním systému Clavius. Při 

zpracování nových knih je využíváno protokolu Z39.50. Při zpracovávání záznamů jsou dodržovány 

požadované standardy. Akvizice, nákup a zpracování nových knih bylo zajišťováno pro MěK-ústředí a 

pobočky v místních částech, smluvní knihovny z prostředků obcí a výměnný fond pro 12 knihoven 

střediska Lipník n. B. Zpracováno bylo celkem 384 knih a dalších 949 v rámci výkonu RF. 

Bylo vytvořeno 1 398 záznamů článků z regionálního tisku a z regionálních příloh celostátních periodik 

v modulu Analytický popis článků zaměřených na region Lipenska. 

 

Analýza přírůstku KF v MěK-ústředí + pobočky: knihy + dary + časopisy + ostatní dokumenty  

Rok Počet 
obyvatel 

Počet 
čtenářů 

Přírůstek 
KJ  

Celkem Kč 
 

Kč/1 čtenář Kč/1 
obyvatel 

2001 8 522 1 521 1 577 215 733 141,8 25,0 

2002 8 523 1 378 521 76 196 55,3 9,0 

2003 8 523 1 319 1 229 190 541 144,5 22,0 

2004 8 416 1 355 1 417 198 080 146,2 23,5 

2005 8 447 1 128 1 201 218 521 193,7 26,0 

2006 8 497 1 098 716 148 360 135,1 17,5 

2007 8 497 1 020 935 182 188 178,6 21,4 

2008 8 505 951 701 127 070 133,6 14,9 

2009 8 263 939 581 92 212 98,2 11,2 

2010 8 386 915 559 123 149 134,6 14,7 

2011 8 174 889 175 34 911 39,3 4,2 

2012 8 265 852 384 74 418 83,3 9,0 

 

Doplňování knihovního fondu – přírůstek a náklady 

zdroj financování 
počet 

nakoupených 
knih a ost. dok. 

částka nákup časopisů náklady celkem 

zřizovatel 175 29 245 21 644 50 889 

dary 209 23 529 0 23 529 

výměnný fond 1 330 244 630 0 244 630 

celkem 1 714 297 404 21 644 319 048 



 - 8 -  

 

Složení přírůstku v roce 2012 (příspěvek zřizovatele + dary + výměnný fond) 

knihovna B N M MN knihy celkem CD-ROM celkem 

MěK-ústředí 182 59 97 25 363 0 363 

Loučka 16 1 2 0 19 0 19 

Nové Dvory 0 1 0 0 1 0 1 

Podhoří 0 1 0 0 1 0 1 

pobočky celkem 16 3 2 0 21 0 21 

výměnný fond 966 83 254 27 1 330  1 330 

přírůstek celkem 1 164 145 353 52 1 714  1 714 

 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2012 

knihovna 
KF 

2010 
KF 2011 KF 2012 B N M MN 

ostatní 
dokum. 

úbytek přírůstek periodika 

MěK-ústředí 25 875 24 131 23 714 11 989 6 838 3 308 1 510 69 780 363 52 

Loučka 1 810 1 764 1 783 1 027 251 433 72 0 0 19 6 

N. Dvory 1 008 1 013 1 016 523 142 303 48 0 0 1 9 

Podhoří 1 553 1 559 1 560 824 219 420 97 0 0 1 8 

celkem 30 246 28 467 28 073 14 363 7 450 4 464 1 727 69 780 384 75 

VF 11 517 12 911 14 241 10 084 1 398 2 393 366 0 0 1330 0 

celkem 41 763 41 378 42 314 24 447 8 848 6 857 2 093 69 780 1 714 75 

 

KF knihovní fond      N naučná literatura pro dospělé 

VF výměnný fond (určeno pro obsluhované knihovny)  B beletrie pro dospělé 

        MN naučná literatura pro děti a mládež 

        M beletrie pro děti a mládež  

 

 

1.3 Revize a aktualizace knihovního fondu 

Revize knihovního fondu se řídí knihovním zákonem a plánem revizí. Poslední revize byla provedena 

v roce 2011. V roce 2012 proběhla aktualizace fondu, zejména v depozitním skladu a vyřazeno bylo  

celkem 780 svazků opotřebované, duplicitní a zastaralé literatury. Vyřazené dokumenty byly nabídnuty 

školním knihovnám základních a středních škol v Lipníku n. B. a prostřednictvím internetu ostatním 

knihovnám ČR, následně veřejnosti k odkoupení. Další revize proběhly v rámci výkonu RF.  

 

1.4 Katalogy 

Od roku 2008 je budován elektronický katalog a knihovna zasílá také záznamy nově zpracovaných 

knih do SKATu. 



 - 9 -  

 elektronický katalog – určený pro profesionální vyhledávání i on-line pro uživatele knihovny, 

průběžně doplňován záznamy nových dokumentů – knihy, časopisy, CD-ROMy a ostatní 

dokumenty 

 SKAT (souborný katalog naučné literatury knihoven používajících AKS LANius, Clavius) – 

průběžně dodávány záznamy nově zpracovaných knih  

 

1.5 Kulturní a vzdělávací činnost 

Pořádané akce jsou  zaměřeny zejména na podporu čtenářství a četby. K jejich propagaci byl pro 

školy připraven souborný informační a propagační materiál, který seznamuje s nabídkou literárních 

besed, přednášek, náplní lekcí informační výchovy a významnými akcemi zejména pro děti a mládež. 

V roce 2012 knihovna pokračovala v projektech Lipník – město výstavní a Host v knihovně. Nový 

projekt byl věnován  170. výročí Ferdinandovy dráhy v Lipníku. Ve spolupráci se Sociálními službami 

Lipník nad Bečvou pokračovala činnost Literárního klubu pro seniory, jehož hlavní náplní je četba.  

Pokračuje mírný nárůst účastníků lekcí informační výchovy. 

 
Kulturní a vzdělávací činnost 
 

  kulturní akce vzdělávací akce 

rok 
pro 

veřejnost 
mládež 
15-19 

děti výstavy soutěže exkurze celkem školení lekce IV celkem 

2010 36/701 15/401 57/1514 10/4004 28/895 6/64 152/7579 8/74 15/293 23/367 

2011 41/716 12/298 56/1898 11/3196 6/500 7/111 133/6719 5/19 13/307 18/326 

2012 44/1100 7/145 67/1897 9/3573 8/478 8/131 143/7324 4/21 16/364 20/395 

 
 
1.5.1 Besedy, výstavy, kulturní pořady pro veřejnost, soutěže, exkurze 
 

Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí tvořili 26,4 % fyzických návštěvníků knihovny (nárůst o 2,8 

% proti roku 2011). Připravena byla opět řada akcí pro různé cílové skupiny, propagovány byly   

ankety SUK a Magnesia Litera. 

Akce jsou pořádány za účelem propagace a podpory čtenářství. S tímto cílem byla také v rámci BMČ 

nabízena registrace zdarma či amnestie na sankční poplatky. 

Akce  pro děti do 15 let 
 

 Literární besedy byly pořádány zejména pro žáky 1. stupně ZŠ, zvyšuje se zájem i na 2. 

stupni. Výklad je doprovázen obrazovou prezentací. Nejvíce byly žádány besedy s tématem 



 - 10 -  

klasických pohádek B. Němcové a V. Čtvrtka, o díle A. Lindgrenové, V. Steklače a o lidových 

tradicích. Nejžádanější  besedou pro 2. stupeň byla beseda na téma „biblioterapie.“  

 Soutěže 

- pravidelný soutěžní kviz Všímálek 

- Velké knihovnické putování „Putování s vodníkem Kapičkou Lipníkem nad Bečvou“ –  

celoroční znalostní soutěž 

- O nejlepšího čtenáře za školní rok 2011/2012 

- Pochlub se svým zážitkem z prázdnin – fotografická soutěž 

- Škola naruby 

 Ostatní akce  

- Pohádkové úterky – společné čtení dětí, rodičů a prarodičů každé první úterý v měsíci 

- Pasování prvňáčků na čtenáře 

- Jak se dělá rádio – beseda ve spolupráci s Českým rozhlasem Olomouc 

- Noc s Andersenem – 12. ročníku se zúčastnilo 19 dětských spáčů 

- Slavnosti vodníka Kašňáka – 15. ročník 

- Den pro dětskou knihu – autorské čtení spisovatele Jana Opatřila z knih 

Dobrodružství kapříka Metlíka 

- Vánoční pohádka pro děti z MŠ v podání folklorního souboru Maleníček 

 
Akce pro mládež 15 – 19 let 
 

 literární besedy na téma: Společenské chování I. a II, Osvobozené divadlo, Jaroslav Ježek 

 besedy s tematikou EU v rámci činnosti MEIS 

 
Akce pro veřejnost 
 

 Evropský večer pod hvězdami  

 Literární procházky s návštěvou pamětní síně B. Vlčka a J. Polky 

 webová soutěž k Evropskému týdnu mobility a Dni bez aut 

 Setkání s dlouholetými čtenáři – pravidelná setkání se čtenáři na konci roku 

 Literární klub pro seniory – celkem  19 témat z různých literárních žánrů, 183 návštěvníků 

 Magnesia litera – propagace a sběr anketních lístků 

 webové ankety – vyvěšeno celkem 11 anket na různá témata  

 Knihy, které pomáhají – anketa pro návštěvníky knihovny 

 Maraton čtení – beseda s nositelkou ceny Magnesia litera Petrou Hůlovou 



 - 11 -  

 Host v knihovně 

- Pohled zdravotního maséra na bolest a nemoci těla – terapeutka Radmila Telváková 
- Gruzie krásná a neznámá – studentka mezinárodních vztahů Petra Vymětalíková  
- Starověký Egypt mezi Alexandrem Velikým a Kleopatrou – cestovatel a spisovatel Luděk 

Wellner 
- Bobří osídlení na řece Bečvě – doktorandka PřF UP Olomouc Monika Mazalová 
- Jak se dělá rádio (Host pro děti) – Český rozhlas Olomouc 
- Prababička Ferdinandka aneb 170 let železnice na Lipensku – Mgr. Lubor Maloň (Muzeum 

Komenského Přerov) 
- Čtyři státy jižní Afriky – cestovatel a spisovatel Jiří Mára 
- Autorské čtení pro děti – Jan Opatřil: Dobrodružství kapříka Metlíka - Host pro děti 
- Záhady třetí říše – záhadolog Milan Zacha Kučera 
- Film v knihovně – Za krásami Norska – beseda s cestopisným filmem – MUDr. Lubor Míka 
- Film v knihovně  -  Španělsko kamerou MUDr. Lubora Míky – beseda s cestopisným filmem 

 

 Březen měsíc čtenářů (BMČ) – 3. ročník celostátní akce 

- Jak se dělá rádio – beseda ve spolupráci s ČRO  
- Pasování prvňáčků na čtenáře 
- Registrace zdarma 
- Maraton čtení – autoři čtou svá díla v knihovnách (Petra Hůlová) 
- Den otevřených dveří 

 

 Týden knihoven  2012 – motto: Čti! Žij zdravě! 

- VŘSČ – osobnosti  - sportovci čtou dětem  
- Knihy, které pomáhají - anketa 
- Pohádkoterapie – pro školní družiny 
- Automatická kresba – interaktivní beseda s Jitkou Lankašovou 
- Čtenářská amnestie 
- Registrace zdarma 

 

 170. výročí Ferdinandovy dráhy v Lipníku nad Bečvou 

- Plnou parou do minulosti – výtvarná výstava 
- Prababička Ferdinandka aneb 170 let železnice v Lipníku – besedy pro školy a 

veřejnost 
    

1.5.2 Výstavy 
 

V rámci projektu Lipník výstavní, který je realizován zejména z grantu města, jsou nabízeny veřejnosti 

výstavy různých žánrů, cílem je oslovit co největší část veřejnosti. Nabídka zahrnuje různé typy výstav  

– výtvarné, fotografické, užitných předmětů, naučné a poznávací. 

Ve výstavním sále Domečku a společenském sále Konírna proběhlo celkem 9 výstav, celkový počet 

návštěvníků byl 3 782. 

Realizované výstavy: 

- Velikonoční výstava (849) 
- Hory ve fotografii (245) 
- 30. výročí založení Maleníčku (235) 
- Propagační výstava koček – ve spolupráci se Sdružením chovatelů koček (450)  
- Koťata, kočičky aneb Naši mazlíčci (21) 
- Moje sbírka – moje vášeň (347) 



 - 12 -  

- Plnou parou do minulosti (612) 
- Představujeme členské země EU - Maďarsko (129)     
- Vánoční výstava - ve spolupráci s veřejností (894) 

 
1.5.3 Akce ve výstavním sále - Domečku (pořádané jiným subjektem) 
 

 soukromé akce  

 firemní akce  

 zasedání zastupitelstva města, akce starosty města, pracovní porady a setkání pořádaná 

městem Lipník nad Bečvou 

 

1.5.4 Vzdělávací  akce a lekce informační výchovy 
 

Cílem lekcí informační výchovy je naučit uživatele pracovat s informačními zdroji v knihovně, 

orientovat se ve skladbě knihovního fondu, naučit se využívat služeb poskytovaných všemi odděleními 

knihovny. Lekce jsou organizovány pro žáky a studenty ZŠ a SŠ, zájem škol je však nedostatečný. 

Výsledkem je pak špatná informační gramotnost uživatelů knihovny. 

    lekce informační výchovy pro žáky ZŠ -  11 lekcí, 237 účastníků 

 lekce informační výchovy pro studenty SŠ – 5 lekcí, 127 účastníků 

Knihovna nabízí školení ICT pro veřejnost „Jak na počítač“. Této nabídky využívají zejména senioři. 

Kurz zahrnuje čtyři lekce, každá lekce trvá čtyři vyučovací hodiny. Celkem byly uskutečněny 4 kurzy  

pro 21 účastníků.  

 

1.6 Městské evropské informační středisko (MEIS) 

Činnost MEIS zahrnuje běžné činnosti, tj. organizování a zprostředkování informací o EU veřejnosti a 

zprostředkování tištěných materiálů a zveřejňování informací o EU na informačních panelech. Náklady 

s tím spojené jsou hrazeny z rozpočtu organizace (zaměstnanec studovny, vybavení výpočetní 

technikou, ukládání materiálů, aktualizace informací v odkazu MEIS na webových stránkách apod.).  

Stěžejní část projektu patří akci „Představujeme členské země Evropské unie“. Rok 2012 byl věnován 

Maďarsku. Jde o dlouhodobý projekt, který si klade za cíl postupně představovat všechny členské 

země EU v jejich rozmanitosti. Druhým hlavním cílem je zajistit besedy či přednášky o aktuálním dění 

a hlavních problémech v EU. 

Akce v rámci projektu: 

 Evropský večer pod hvězdami s mottem „Maďarsko - hory, pusta, víno a termály“ 

V pořadí dvanáctý Evropský večer pod hvězdami, byl tentokrát věnován maďarské kultuře. Přednášku 

o Maďarsku s prezentací doplnila přednášející Ing. Pavla Šaňková ukázkou z maďarské gastronomie 



 - 13 -  

a ochutnávkou. Tuto ochutnávku dokonale doplňovala maďarská hudba v podání cimbálové muziky 

Ponava. V druhé části přednášky vyslechli účastníci večera přednášku o kulturních a turistických 

zajímavostech této země. Akce se konala v komorním prostředí atria Městské knihovny Lipník nad 

Bečvou a ve výstavním sále Domeček. 

 panelová výstava Představujeme členské země EU – Maďarsko 

Výstava se konala ve Společenském a výstavním sále Konírna. V krásných reprezentačních 

prostorách bylo na výstavních panelech představeno Maďarsko. Návštěvníkům byly k dispozici 

informační a propagační materiály o EU. Na jednotlivých panelech byly informace z historie, z různých 

odvětví kultury, architektury, prezentovány byly významné památky, osobnosti, gastronomie a 

zajímavosti dané země. Panely byly věnovány jednotlivým oblastem Maďarska. Zajímavostí byly 

zapůjčené maďarské poválečné bankovky, maďarské knihy a obrázky vytvořené tradiční technikou.  

 beseda Maďarsko a Maďaři v ČR 

Maďarsko a maďarskou menšinu žijící v ČR přiblížili návštěvníkům besedy, Tünde Ambrus a Attila 

Detáry - lektoři ze Svazu Maďarů v Brně. Návštěvníci se dozvěděli zajímavé informace o spolupráci a 

vazbách České republiky a Maďarska, osobnostech, které působily v obou zemích, příchodu 

maďarské menšiny do Čech a jejich současné životní i kulturní situaci. Besedu doplňovaly panely se 

základními údaji a zajímavostmi o Maďarsku. Tyto panely zapůjčilo Maďarské velvyslanectví v Praze.  

 besedy pro studenty ZŠ a SŠ – Práce v zahraničí a au-pair pobyty v zemích EU 

Studentům lipenských základních a středních škol přednášeli na téma práce v zahraničí Mgr. Martin 

Kráčmar, poradce EURES (Evropské služby zaměstnanosti) a Regina Kyselová z EUROPE DIRECTu 

Olomouc. Besedy se zúčastnili studenti 3 škol – ZŠ Hranická, ZŠ Osecká a Gymnázium Lipník nad 

Bečvou. Studenti získali cenné informace, jak mají postupovat v případě, že by měli zájem pracovat v 

zemích EU, čeho se mají vyvarovat, v čem jim může služba EURES pomoci. Pro studenty ZŠ byla 

připravena poznávací soutěž o státech Evropské unie. 3 výhercům byly předány zajímavé a praktické 

ceny. 

 

 

1.7 Výkon regionálních funkcí 

Městská knihovna Lipník nad Bečvou vykonávala regionální funkce (dále jen RF) v roce 2012 na 

základě Smlouvy o přenesení regionálních funkcí ze dne 16. 1. 2012, uzavřenou mezi Vědeckou 

knihovnou v Olomouci a MěK Lipník n. B. Výkon regionálních funkcí je od roku 2005 zajištěn 

z rozpočtu Olomouckého kraje. Smlouva o poskytnutí účelových finančních prostředků byla uzavřena 

dne 23. 3. 2012. 

http://portal.mpsv.cz/eures/sit_eures


 - 14 -  

V rámci výkonu regionálních funkcí byly zabezpečovány tyto činnosti: metodická, konzultační a                   

poradenská pro neprofesionální knihovníky a obce, metodická a konzultační činnost pro profesionální 

knihovny v Brodku u Př. a v Hustopečích n. B., nákup a zpracování knihovního fondu z účelových 

prostředků Olomouckého kraje na RF a z prostředků obcí, aktualizace a revize knihovního fondu, 

tvorba výměnných souborů a jejich distribuce, počítačové zpracování záznamů KF, vzdělávání 

knihovníků, statistická činnost  na střediskové úrovni za rok 2011 a dodavatelsky servis knihovního 

software  Clavius. 

 

Počet pracovníků a obsluhovaných knihoven 

Výkon regionálních funkcí je zajišťován 4 pracovníky  -  přepočtené úvazky 1,18.  V Lipníku nad 

Bečvou dohodou o pracovní činnosti s úvazkem 0,5 a dohodou o provedení práce v rozsahu průměrně 

8 hodin za měsíc, dohodou o pracovní činnosti v rozsahu 12 hodin týdně ve středisku Hustopeče nad 

Bečvou a dohodou o pracovní činnosti v rozsahu 13 hodin týdně ve středisku Brodek u Přerova. 

Pověřená knihovna obsluhuje celkem 33 obsluhovaných knihoven, z toho dvě profesionální. 

 

Poradenská a konzultační činnost  - byla poskytována dle požadavků dobrovolných knihovníků 

zejména pro oblast správy fondů, vedení výpůjčního protokolu a zpracování statistických výkazů a 

profesionálním knihovníkům v oblasti výkonu RF. Byly vypracovány smlouvy o spolupráci a zajištění 

výkonu RF pro rok 2012. 

Aktuální informace byly starostům obcí a knihovníkům zasílány písemně, elektronickou poštou.                 

Aktuality byly zveřejňovány na www stránkách lipenské knihovny. Celkem bylo poskytnuto 39 

konzultací, metodických návštěv bylo uskutečněno 39. Velká pozornost byla věnována realizaci 

projektu z programu VISK3 v MK Jezernice – automatizace výpůjčního protokolu. 

 

Statistika – v lednu bylo vypracováno celkem 34 statistických výkazů a zasláno do Městské knihovny 

v Přerově, která je pověřena zpracováním statistiky za celý okres Přerov. Většina knihoven nemá 

samostatné webové stránky a nebylo možné vykázat počet návštěvníků těchto stránek do statistiky. 

Při zpracování statistiky nebyly zjištěny závažnější problémy. Využit byl program StatExcel. 

 

Vzdělávání knihovníků, semináře 

Pověřená knihovna neorganizovala pro obsluhované knihovny žádná školení, průběžně byly zasílány 

informace o nabídce vzdělávacích akcí pořádaných Vědeckou knihovnou v Olomouci. Zapracování 

knihovníka z MK Jezernice na program Clavius bylo přesunuto na rok 2013 z důvodu plánovaných 

personálních změn v této knihovně. 



 - 15 -  

 

Porady – uskutečnily se 2 porady pro profesionální knihovníky a 4 aktivy pro neprofesionální 

knihovníky ve všech střediscích regionu Lipník n. B. 

 

Aktualizace a revize knihovního fondu – revize jsou prováděny podle plánu revizí v souladu se 

zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování knihovnických a informačních 

služeb (knihovní zákon) a dle plánu revizí. V roce 2012 bylo realizováno 5 revizí knihovního fondu – 

MK Bezuchov, Bohuslávky, Citov, Kokory a Rokytnice. Aktualizace fondu proběhly v MK Bohuslávky a 

Veselíčko. 

 

Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků obcí: knihovní fond je nakupován na základě 

smluv se zřizovateli. Pro 25 obsluhovaných knihoven bylo nakoupeno 997 KJ. Zpracováno a dodáno 

bylo 1 174 KJ do 29 obsluhovaných knihoven. 

V lednu byla vypracována hromadná objednávka remitendního tisku na rok 2012, periodika jsou 

dodávána průběžně při cirkulaci výměnných souborů. MK Milotice nakupuje samostatně, fond je 

zpracováván v rámci RF v MK Hustopeče. Nákup i zpracování stálého fondu MK Potštát a Kyžlířov 

zajišťuje MK Potštát, není realizováno v rámci výkonu RF. 

 

Nákup a zpracování výměnného fondu: nákup knihovního fondu byl zahájen až po obdržení 

účelových prostředků kraje na výkon RF. Z těchto prostředků bylo nakoupeno a zpracováno celkem 1 

330 svazků. Knihy do výměnných souborů jsou nakupovány pouze z účelových prostředků kraje. 

 

Cirkulace VF - cirkulace výměnných souborů byla uskutečněna celkem desetkrát. Třikrát ve středisku 

Brodek u Př. a Hustopeče n. B. a čtyřikrát ve středisku Lipník n. B., průměrný počet svazků pro 

každou knihovnu byl 40 svazků v každém souboru. Ve sledovaném období bylo do knihoven dodáno 

10 380 knih ve 262 výměnných souborech.  

 

Servis výpočetní techniky – servis je řešen dodavatelsky. MěK Lipník uzavřela smlouvy s firmou 

Lanius pro všechna střediska, servis zajišťoval smluvně  Ing. Pavel Cimbálník. Konzultace jsou řešeny 

e-mailem, telefonicky a vzdáleným přístupem.  

 

Doprava v rámci výkonu RF – doprava je využívána zejména při cirkulaci výměnného fondu, ujeto 

bylo celkem 882 km. 

 



 - 16 -  

Automatizace knihoven a web – v roce 2012 byl zahájen automatizovaný výpůjční protokol v MK 

Jezernice. Ve středisku Hustopeče nad Bečvou probíhá komplexní kontrola počítačově zpracovaných 

knih, zejména darů, které v minulosti nebyly zpracovávány. 

Vlastní webové stránky mají téměř všechny obsluhované knihovny ve středisku Lipník nad Bečvou.  

 

Provozní a ekonomická činnost – provozní záležitosti a ekonomická činnost jsou zajišťovány 

průběžně. Účelové finanční prostředky jsou využívány a účtovány v souladu se smlouvou 

s Olomouckým krajem, je sledováno průběžné čerpání dle rozpočtu na jednotlivá období. V první 

polovině roku byla uzavřena pro veřejnost MK Hustopeče kvůli rekonstrukci. Obce přispívají na 

základě uzavřených smluv na nákup dokumentů do stálého fondu svých knihoven a část provozních 

nákladů (např. dopravu, poštovné, kancelářské potřeby, knihovnický materiál), které nejsou hrazeny 

z finančního příspěvku Olomouckého kraje na RF. Zvýšily se náklady na servis AKS Clavius a kvůli 

dalším požadavkům i náklady na licence revizních modulů pro obsluhované knihovny. 

Ke změně knihovníka došlo v knihovnách v Bezuchově, Nových Dvorech a Veselíčku. 

 

Statistické údaje – základní knihovny střediska Lipník nad Bečvou 

knihovna čtenáři 
celkem 

čtenáři  
do 15 

let 

návštěvníci 
celkem 

výpůjčky 
celkem 

N B MN M periodika akce 
KVČ 

celkem 

návštěvníci 
internetu 

Bezuchov 14 4 258 853 45 521 12 109 166 0 10 

Bohuslávky 22 5 284 1 118 72 613 18 141 274 0 16 

Hlinsko 45 10 478 1 387 74 384 30 126 773 0 130 

Jezernice 33 6 159 431 27 293 44 31 36 0 20 

Kladníky 8 1 179 291 9 202 11 68 1 0 42 

Lhota 28 7 270 1 622 30 502 18 105 967 0 0 

Loučka 19 1 326 652 19 404 10 63 156 0 28 

N. Dvory 15 3 462 945 26 569 9 118 223 0 88 

Podhoří 13 1 171 626 18 418 9 25 156 0 18 

Radotín 13 1 271 874 27 541 27 255 24 0 72 

Týn n. B. 36 8 533 1 372 115 744 19 121 373 2 113 

Veselíčko 60 13 526 1 635 83 1 048 25 271 208 2 0 

celkem 
 

306 60 3 917 11 806 545 6 239 232 1433 3 357 4 537 

 

Komentář: Oproti roku 2011 pokles  v obsluhovaných knihovnách o 14 registrovaných čtenářů, nárůst 

návštěvníků o 100 byl způsoben zejména nárůstem uživatelů internetu + 55 (nejvíce v Hlinsku +50 a  

Kladníkách +37).  Zvýšil se i počet výpůjček o 681 (nejvíce Hlinsko +626).  

 

 



 - 17 -  

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok   2012 

Kraj                                  Olomoucký 

Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Lipník n.B. 

Počet pracovníků zajišťujích RF 1,18 

Počet obsluhovaných knihoven 33 

Poradenská a konzultační činnost   

  počet obsloužených knihoven 27 

  počet poskytnutých konzultací 39 

  počet metodických návštěv 39 

Statistika knihovnických činností KULT(MK) V 12- 01   

  počet obsloužených knihoven 34 

  počet zpracovaných statistických výkazů 34 

Vzdělávání knihovníků, semináře   

  počet obsloužených knihoven 0 

  počet všech vzdělávacích akcí 0 

      z toho : počet akcí v rámci RF   

  počet všech účastníků 0 

      z toho : počet účastníků akcí v rámci RF   

  počet všech vyučovacích hodin   

      z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF   

Porady   

  počet obsloužených knihoven 30 

  počet akcí 6 

  počet účastníků 37 

Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

  počet obsloužených knihoven 6 

  počet revidovaných k.j. 11 257 

  počet revidovaných knihoven 5 

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)   

  počet obsloužených knihoven 25 

  počet nakoupených knihovních jednotek 997 

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)    

  počet obsloužených knihoven 29 

  počet zpracovaných knihovních jednotek 1 174 

Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)   

  stav výměnného fondu k 31.12. 2012 14 241 

 roční přírůstek VF k 31. 12.  1 330 

  zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 330 

  zakoupeno z finančních prostředků obce   

  zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů   

Cirkulace VF   

  počet obsloužených knihoven 30 

  počet expedovaných souborů 262 

  počet svazků v souborech 10 380 

Servis výpočetní techniky   

  počet obsloužených knihoven 4 

  počet akcí 4 

Doprava v rámci výkonu RF   

  počet obsloužených knihoven 29 

  počet ujetých km 882 

Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

(pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2012 



 - 18 -  

Kraj Olomoucký 

Název knihovny MěK Lipník n.B. 

Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 245 482,00 

 z toho : nákup knihovního fondu 244 630,00 

 z toho : nákup DDHM 0,00 

Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00 

Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

Cestovné (číslo účtu 512) 492,00 

Ostatní služby (číslo účtu 518) 130 919,00 

 z toho : doprava 0,00 

 z toho : servis výpočetní techniky 14 639,00 

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

 z toho : nákup knihovnických služeb 116 280,00 

Mzdové náklady (číslo účtu 521) (ř. 65,66) 78 765,00 

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 

 z toho :  ostatní osobní náklady 78 765,00 

Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 22 191,00 

Sociální náklady (číslo účtu 527 a 528) 0,00 

Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 56 - 59, 64,67 - 69) 276,00 

Provozní náklady celkem (součet ř. 53,56 - 59, 64,67 - 70) 478 125,00 

Investiční náklady 0,00 

Náklady celkem ( z krajské dotace) (součet ř. 71 a 72) 478 125,00 

    

Přidělená dotace (krajská)  478 125,00 

Vráceno    

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2012 

Náklady za rok   

Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 111 384,00 

z toho: na nákup knihovního fondu  104 374,00 

Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 

 z toho : platy zaměstnanců   

 z toho: ostatní osobní náklady   

Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82 - 87) 4 332,00 

Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 115 716,00 

Investiční náklady 0,00 

Náklady celkem (součet ř. 89- 90) 115 716,00 

    

Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování
*
    

Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 104 374,00 

Na zpracování (stálého)knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí)  0,00 

    

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

(mimo prostředky určené na RF)**  Rok 2012 

Celkové částky, kt. knihovny získaly v roce 2012   

Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 153 000,00 

Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám   



 - 19 -  

1.8 Turistické informační centrum  

V roce 2012 byl realizován projekt „Zkvalitnění poskytování turistických informací a propagace činnosti 

TIC Lipník nad Bečvou“. Cílem tohoto projektu bylo vytvoření virtuální mapy na stránkách TIC. Od 

října tohoto roku lze památkovou rezervaci Lipník nad Bečvou navštívit prostřednictvím virtuální 

prohlídky.  Ke zhlédnutí je téměř 40 fotografií turistických cílů a osm panoramat. Virtuální prohlídka je 

přístupná i pro cizince v anglické a německé mutaci.   

V roce 2012 prošel změnami i interiér turistického informačního centra. Celý prostor byl vymalován a 

na stěny bylo zavěšeno 16 fotografií, na kterých jsou k vidění přírodní  zajímavosti i historické 

pamětihodnosti města Lipníku nad Bečvou. Zároveň byly v TIC umístěny informační tabule, které 

návštěvníkům usnadňují orientaci v nabídce turistického informačního centra. 

TIC se podílelo na prezentaci našeho města na veletrhu cestovního ruchu v Brně Regiontouru a na 

Helfštýně při 31. ročníku Hefaistonu.  Návštěvníkům TIC byly nabídnuty nové informační a propagační 

materiály – např. logo galerie Konírna, historické zápalky, pexeso a podšálek ve tvaru lipového lístku. 

V tomto roce také vyšel reprint dlouho očekávané  publikace Lipník nad Bečvou, město a okres z roku 

1933.  

Již šestým rokem provázela v turistické sezoně, tj. od 1. května do 30. září, zájemce o památky města 

průvodcovská služba. Prohlídky města s průvodcem probíhaly denně mimo pondělí v 10:00 a 14:00 

hodin. Během turistické sezony  roku 2012 se uskutečnily 122  prohlídky s průvodcem, s celkovým 

počtem účastníků 1909, z toho mimo sezonu se uskutečnilo celkem 5 prohlídek se 163 účastníky. 

V roce 2012 byl největší zájem o klasickou prohlídku (118) a židovskou (4). Naopak žádný zájem 

nebyl o prohlídku kovářskou. Klesl počet prohlídek i jejich účastníků. 

Mezi zahraničními turisty převažovali návštěvníci  z  Německa, Polska a Slovenska. Celkem si naše 

město s průvodcem prohlédlo 128 cizinců. Čtyři prohlídky byly cizojazyčné. 

Kulturní program KDY, KDE, CO - informační leták o společenských, kulturních a sportovních akcích 

byl zpracováván a distribuován každý měsíc. Zájemcům přihlášeným do databáze odběratelů je 

zasílán pravidelně e-mailem, dalších až 100 ks měsíčně se rozdá přímo v infocentru. 

Od října 2012 je na stránkách informačního centra http://info.mesto-lipnik.cz/ v provozu virtuální mapa. 

V rámci dotačního programu Olomouckého kraje „Podpora zkvalitnění služeb turistických informačních 

center v Olomouckém kraji v roce 2012“ byl na tento projekt získán grant ve výši 50 000 Kč. 

V návaznosti na tuto dotaci informační centrum provádí pravidelnou aktualizaci databanky akcí a 

informativních článků na turistickém informačním portálu Olomouckého kraje www.ok-tourism.cz (9 

článků, 200 informací o akcích). 

Návštěvnost TIC je evidována v systému monitoring návštěvnosti, poskytnutý agenturou 

CzechTourism. TIC obhájilo certifikát agentury Czech Tourism a A.T.I.C. pro TIC kategorie B. 

http://info.mesto-lipnik.cz/
http://www.ok-tourism.cz/


 - 20 -  

Akce pro veřejnost 

 Soutěžní kvíz „170. výročí Ferdinandovy dráhy“ s tajenkou zaměřenou na příjezd prvního vlaku 

do Lipníku nad Bečvou. Soutěže se zúčastnilo 234 luštitelů z řad žáků, studentů a široké 

veřejnosti. 

 Mezinárodní setkání uměleckých kovářů Hefaiston - stánek turistického informačního centra 

na Helfštýně, propagace města Lipníku a volného sdružení v oblasti cestovního ruchu Moravská 

brána pro návštěvníky Hefaistonu. Stánek během soboty a neděle navštívilo 936 osob. 

 Dny evropského dědictví – Národní téma EHD v roce 2012 bylo 170. výročí Ferdinandovy 

dráhy. Zaměstnanci TIC se aktivně zúčastnili nejen jako průvodci městem s židovskou prohlídkou, 

ale také jako průvodčí na turistickém vláčku. Na nádraží byl umístěn stánek turistického 

informačního centra. Stánek během dne navštívilo 309 osob. 

Další služby TIC 

 Sběr plakátů – sběrové místo pro firmu RENGL zajišťující ve městě výlep plakátů na 9 plochách 

 Prodej materiálů – kalendáře, mapy, knihy, CD a DVD s tematikou regionu, Lipenské listy, 

turistické suvenýry atd. 

 Předprodej vstupenek na kulturní a společenské akce 

 Přístup k internetu pro občany a návštěvníky města – 3 počítače 

 Kopírování pro veřejnost 

 Informace o jednání zastupitelstva - možnost nahlédnout týden předem do materiálů, které 

budou projednávány na zastupitelstvu 

 

Statistika návštěvnosti za rok 2012  

Země 
původu 

Počet a struktura návštěvníků 

leden únor březen duben květen červen červec srpen září říjen listopad prosinec celkem 

ČR 525 460 441 487 754 698 987 2097 11422 622 542 403 19438 

Ostatní  2 0 7 17 26 29 13 76 13 6 2 2 193 

Celkem 527 460 448 504 780 727 1000 2173 11435 628 544 405 19631 

 

Struktura zahraničních návštěvníků  

Polsko Německo Slovensko Anglie Rakousko Rusko Francie Ukrajina Itálie Maďarsko Čína Ostatní 

47 38 34 21 17 6 4 4 2 2 2 16 

Prohlídky s průvodcem - sezóna 2012 

 
 

Komentované prohlídky s průvodcem 

měsíc březen duben květen červen červenec srpen září říjen prosinec celkem 

počet účastníků 10 28 283 384 197 128 754 23 102 1909 



 - 21 -  

 

Požadavky návštěvníků TIC 

 

 

 

 

 

 2. Vedlejší činnost 

V rámci vedlejší činnosti knihovna pronajímá objekt ve dvorním traktu budovy - výstavní sál  Domeček.  

Sál je využíván pro vlastní akce knihovny, akce knihovny a spolupracujících organizací, akce města a 

akce ostatních subjektů. Realizovány jsou zde výtvarné a vzdělávací výstavy, besedy, semináře, 

schůze, zasedání zastupitelstva města a jiné akce města, soukromé akce.  

Prostory jsou půjčovány na základě smlouvy do dočasném užívání dle kalkulovaných cen. Výnosy 

z pronájmu v roce 2012 dosáhly výše 24 175,- Kč. Zisk činil 7 904,30 Kč.  

 

den počet osob prohlídky 
dopoledne 

prohlídky 
odpoledne 

celkem 
prohlídek 

prům. 
osob/prohl. 

pondělí 0 0 0 0 0 

úterý 360 16 7 23 16 

středa 326 13 5 18 18 

čtvrtek 171 14 6 20 9 

pátek 236 11 9 20 12 

sobota 716 14 10 24 30 

neděle 100 8 9 17 6 

  1 909 76 46 122 16 

Struktura požadavků  

Dotaz leden únor březen buben květen červen červec srpen září říjen listopad prosinec celkem 

Email 8 5 5 7 2 1 5 6 72 2 0 1 114 

Osobní  229 291 395 434 666 608 931 1133 8863 520 513 360 14943 

Telefon 19 17 26 24 23 18 30 31 304 31 12 11 546 

Celkem 256 313 426 465 691 627 966 1170 9239 553 525 372 15603 

Struktura témat požadavků 

Dotaz leden únor březen duben květen červen červec srpen září říjen listopad prosinec celkem 

Kultura 43 16 22 50 47 54 56 100 733 1 3 0 1125 

Jiný 45 69 81 105 97 54 122 163 1165 220 218 165 2504 

Služby IC 92 158 233 189 311 323 414 404 4056 236 209 118 6743 

Prodej 41 39 58 77 108 85 227 223 1473 75 57 82 2545 

Stravování 0 0 0 0 3 5 8 22 57 1 1 0 97 

Ubytování 0 1 5 3 3 5 1 11 54 3 0 1 87 

Sport 0 1 0 0 5 1 0 9 41 1 0 0 58 

Turistika 22 22 17 22 100 70 118 192 1351 7 19 0 1940 

Doprava 13 7 10 19 17 30 20 46 309 9 18 6 504 

Celkem 256 313 426 465 691 627 966 1170 9239 553 525 372 15603 



 - 22 -  

Časové využití výstavního sálu 

DOMEČEK - Rekapitulace 2012 

druh činnosti vedlejší činnost hlavní činnost 

  počet hodin počet dnů počet hodin počet dnů 

celkem 16,5 25 61 148 

 

 

3. Vzdělávání zaměstnanců, aktivity v rámci SKIP 

 
Semináře, školení, akce SKIP, veletrhy 
 
Cílem účasti zaměstnanců na školeních, seminářích, veletrzích je zvyšování kvalifikace, odbornosti, 

získávání nových poznatků, přebírání zkušeností a propagace organizace.  

 

3.1 Vzdělávání zaměstnanců, odborné praxe 

Zaměstnanci byli vysíláni na odborné semináře a školení za účelem prohlubování odborných znalostí 

a získávání nových forem práce s uživatelem. Jako dobrovolnice se podílela na kurzech práce s PC 

Eva Konečná. Renata Krutilová absolvovala vzdělávací kurz pro zaměstnance, všichni zaměstnanci 

absolvovali e-leaningový kurz na informační bezpečnost. 

 

3.2 Semináře, školení, akce SKIP, veletrhy 

 Regiontour – veletrh cestovního ruchu, Brno:  Krutilová, Musilová, Střelcová 

 Výroční schůze SKAT, NK Praha: Davidová 

 Odborná exkurze, Brno, Vídeň: Davidová, Střelcová 

 Exkurze Mikroregionu Lipensko : Střelcová 

 Setkání knihovníků Olomouckého kraje, Olomouc: Davidová, Kulíšková 

 Seminář SKAT – regionální KS Clavius REKS, Praha: Davidová 

 E-learningový kurz iNebe: Davidová, Kulíšková, Ryšavá 

 Den knihovníků, SKIP 10, Olomouc: Davidová, Střelcová 

 Sociální komunikace v knihovnách, Olomouc: Kulíšková, Ryšavá 

 Mládí v hledí knihovny, Prostějov: Kulíšková 

 Seminář Práce s dospívající mládeží v knihovnách, GI Praha: Ryšavá 

 Jarní setkání Klubka  s knihovnickou dílnou, Krnov: Ryšavá 

 Standardy kvality v sektorech cestovního ruchu – venkovský turismus, Olomouc: Krutilová 

 Členské fórum A.T.I.C., Rožnov pod Radhoštěm: Krutilová 



 - 23 -  

 Knihovna 2020 – trendy, vize, potřeby, Třinec: Střelcová 

 Jak komunikovat s médii, Olomouc: Krutilová 

 Koncepční novela zákoníku práce pro rok 2012, Olomouc: Střelcová 

 NOVAJ – školení na práci se skladovým programem, Přerov: Krutilová 

 Aktuální otázky rozvoje knihoven, Olomouc: Střelcová 

 Odborná studijní exkurze, Písek: Davidová, Březovská, Krutilová 

 Konference Knihovny současnosti, Pardubice: Střelcová 

 jednání sdružení Moravská brána, Cyklostezka Bečva: Březovská 

 

Počet hodin vzdělávání  

Zaměstnanec počet hodin 

Březovská 9 

Davidová 59 

Krutilová 43 

Kulíšková 37 

Ryšavá 29 

Střelcová 31 

celkem 208 

 

4. Projekty a granty 

Organizace hospodařila s příspěvkem města a dalšími finančními prostředky od obcí a z grantů a 

dotací od města, kraje i ministerstva v celkové výši 631 125,00 Kč.   

Granty, dotace, účelové finanční prostředky 

Věcné granty 

 Česká knihovna – knihy z dotace na nákup původní české literatury 

Ministerstvo kultury:  7 733,00 Kč 

Finanční granty 

 Plnou parou do minulosti – projekt k 170. Ferdinandovy dráhy v Lipníku nad Bečvou 

      Ministerstvo kultury ČR:  5 000,00 Kč 

 Modernizace služeb dětského oddělení – výměna výpočetní techniky a čtečky e-knih 

      Ministerstvo kultury ČR:  32 000,00 Kč 

 Slavnosti vodníka Kašňáka – podpora záhorských tradic 

Město Lipník nad Bečvou:  4 000,00 Kč 

 Host v knihovně – pravidelný cyklus besed a setkání se zajímavými osobnostmi 

      Ministerstvo kultury ČR: 5 000,00 Kč 



 - 24 -  

      Město Lipník nad Bečvou:  1 0 000,00 Kč 

      Olomoucký kraj:  7 000,00 Kč 

 Zabezpečení informačních služeb k problematice EU v regionu Lipník nad Bečvou –  akce 

zaměřené na informace o EU 

Město Olomouc:  25 000,00 Kč 

 Regionální funkce – zajištění výkonu RF pro region Lipník nad Bečvou 

Olomoucký kraj:           478 125,00 Kč 

 Lipník město výstavní – realizace výstav v Domečku 

Město Lipník nad Bečvou: 15 000,00 Kč 

 Zkvalitnění poskytování turistických informací a propagace činnosti TIC Lipník nad Bečvou 

(virtuální mapa města) – grant na podporu činnosti informačních center 

      Olomoucký kraj:   50 000,00 Kč 

 

5. Provozní a kontrolní činnost 

Činnost zaměřená na plnění plánu činnosti, rozpočtu organizace, kontrolu hospodárného využívání 

finančních prostředků – příspěvku zřizovatele i  jiných zdrojů. Personální, řídící, manažerská a 

marketingová činnost. Podíl na činnosti v profesním sdružení SKIP -  Svazu knihovníků a informačních 

pracovníků. Při kontrolách nebyly nalezeny žádné nedostatky a nebyly uloženy žádné sankce. V únoru 

proběhlo výběrové řízení na zaměstnance studovny, stávající zaměstnankyně ukončila pracovní 

poměr odchodem do předčasného starobního důchodu. V měsíci lednu nastoupila do TIC nová 

zaměstnankyně a po jejím odchodu v říjnu nastoupila do TIC další nová zaměstnankyně, na dobu 

turistické sezóny byli přijati tři průvodci. 

 

5.1 Provozní porady, zasedání  

 účast na zasedání ZM v Lipníku n. B. 

 porady zaměstnanců   

 pracovní porady starosty města s řediteli PO  

 pracovní porady ředitelů kulturních zařízení  

 výbor SKIP 10 Moravskoslezského a Olomouckého kraje  

 porady vedoucích střediskových knihoven v rámci výkonu regionálních služeb 

 porady ředitelů knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí v Olomouckém kraji  

 školení BOZP a PO pro zaměstnance 

 propagace činnosti a poskytovaných služeb – regionální média 



 - 25 -  

 pravidelná aktualizace www stránek 

 

5.2 Kontrolní činnost 

 kontrola inventarizace, pokladní hotovosti  

 činnost inventarizační a vyřazovací komise 

 FinAudit s.r.o. - veřejnosprávní kontrola za rok 2011  

 Okresní správa sociálního zabezpečení Přerov – kontrola pojištění 

 kontrola kvality poskytovaných služeb v TIC Mystery Shoping 

 

6. Hospodaření organizace 

Hospodaření organizace s příspěvkem zřizovatele se řídí závaznými ukazateli stanovenými 

zřizovatelem. Na základě schváleného rozpočtu je vypracován plán nákladů a předpokládaných 

výnosů, plnění ukazatelů je sledováno průběžně. V měsíci září došlo ke krácení rozpočtu blokací. 

Všechny závazné ukazatele byly dodrženy a splněny, hospodaření organizace skončilo kladným 

hospodářským výsledkem v celkové výši 8 987,65 Kč. V hlavní činnosti byl dosažen hospodářský 

výsledek ve výši 1 083,35 Kč, ve vedlejší činnosti 7 904,30 Kč. Čerpán byl fond investiční, rezervní a 

FKSP. V roce 2012 byly získány z  veřejných zdrojů příspěvky a dotace na různé projekty v celkové 

výši 631 125,00 Kč. 

6.1 Přehled o dosažených nákladech a výnosech, hospodářský výsledek 

Organizace : Městská knihovna Lipník nad Bečvou, p. o.  
Období: leden - prosinec 
2012   

N á k l a d y          H l a v n í   č i n n o s t Doplňková Celkem 
název účtu celkem transfery  zřizovatel činnost 

  SU/AU název účtu     
knihovna +  
Domeček TIC celkem    

5010300 spotřební materiál 39414,00 2852,00 16992,00 19570,00 36562,00 3751,00 43165,00 

5010310 časopisy  28349,00 6706,00 21643,00 0,00 21643,00   28349,00 

5010320 knihy  319332,00 290087,00 29245,00 0,00 29245,00   319332,00 

5010320 knihy dary 23529,70 0,00 23529,70 0,00 23529,70   23529,70 

5010330 kancelářské potřeby 30936,00 9851,00 19116,00 1969,00 21085,00   30936,00 

5010340 čistící prostředky 5644,00 0,00 4188,00 1456,00 5644,00   5644,00 

5010360 majetek PE do 3000,00 29280,00 0,00 26066,80 3213,20 29280,00   29280,00 

5010370 publikace pro zaměstnance 1541,00 0,00 1541,00 0,00 1541,00   1541,00 

5010390 pracovní oděvy 1604,00 0,00 1604,00 0,00 1604,00   1604,00 

501 Spotřeba materiálu celkem 479629,70 309496,00 143925,50 26208,20 170133,70 3751,00 483380,70 

5020310 plyn 80840,50 0,00 60907,88 19932,62 80840,50 7413,00 88253,50 

5020320 elektřina 77926,00 0,00 59393,00 18533,00 77926,00 1277,00 79203,00 

5020330 vodné, stočné 11026,00 0,00 8200,00 2826,00 11026,00 204,00 11230,00 

502 Spotřeba energií celkem 169792,50 0,00 128500,88 41291,62 169792,50 8894,00 178686,50 

504 Prodané zboží celkem 131525,32 0,00 0,00 131525,32 131525,32   131525,32 

511 Opravy 14143,00 0,00 11001,00 3142,00 14143,00 690,00 14833,00 

512 Cestovné  9908,99 492,00 6334,99 3082,00 9416,99   9908,99 

513 Reprezentace 819,00 0,00 819,00 0,00 819,00   819,00 

5180300 ostatní služby 264886,18 212896,00 40767,08 11223,10 51990,18 1561,70 266447,88 

5180310 telefon 21786,46 500,00 8406,57 12879,89 21286,46   21786,46 

5180320 poštovné 9421,00 356,00 7651,00 1414,00 9065,00   9421,00 

5180330 internet 13300,00 0,00 9975,00 3325,00 13300,00   13300,00 



 - 26 -  

5180340 servisní služby, update 47554,00 14639,00 27778,00 5137,00 32915,00   47554,00 

5180350 software, licence 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 

5180360 zpracování mezd 17375,00 0,00 13500,00 3875,00 17375,00   17375,00 

5180370 zpracování účetnictví 47520,00 0,00 31680,00 15840,00 47520,00   47520,00 

5180380 revize 12352,00 0,00 9994,00 2358,00 12352,00 176,00 12528,00 

5180390 BOZP,PO 11166,00 0,00 9305,00 1861,00 11166,00   11166,00 

5180400 RENGL-výlep plakátů 57082,00 0,00 0,00 57082,00 57082,00   57082,00 

5180410 svoz odpadu 2252,00 0,00 2252,00 0,00 2252,00   2252,00 

5180420 doprava 8504,00 8000,00 504,00 0,00 504,00   8504,00 

5180500 bankovní poplatky 5708,92 0,00 5708,92 0,00 5708,92   5708,92 

518 Ostatní služby celkem 513198,64 236391,00 161812,65 114994,99 276807,64 1737,70 514936,34 

5210300 mzdy 1288021,00 0,00 1025281,00 262740,00 1288021,00   1288021,00 

5210310 OON 192702,00 95942,00 28285,00 68475,00 96760,00   192702,00 

521 Mzdové náklady 1480723,00 95942,00 1053566,00 331215,00 1384781,00   1480723,00 

524 Sociální a zdravotní pojištění 467942,00 22191,00 345905,00 99846,00 445751,00   467942,00 

525 Jiné sociální pojištění 5782,00 276,00 4305,00 1201,00 5506,00   5782,00 

5270300 FKSP 12884,00 0,00 9990,00 2894,00 12884,00   12884,00 

5270400 vzdělávání - školení 5492,50 0,00 2940,00 2552,50 5492,50   5492,50 

527 Zákon.soc. náklady 18376,50 0,00 12930,00 5446,50 18376,50   18376,50 

5280310 stravování 43245,00 0,00 34035,00 9210,00 43245,00   43245,00 

528 Jiné sociální náklady 43245,00 0,00 34035,00 9210,00 43245,00   43245,00 

5490300 zaokrouhlení 0,20 0,00 0,00 0,20 0,20   0,20 

5490310 poplatek stravenky 2259,00 0,00 2259,00 0,00 2259,00   2259,00 

5490320 ostatní náklady 718,00 0,00 718,00 0,00 718,00   718,00 

5490330 pojištění majetku 16162,00 0,00 14177,00 1985,00 16162,00 358,00 16520,00 

5490340 pojištění - spoluúčast 1000,00 0,00 1000,00 0,00 1000,00   1000,00 

5490350 členské příspěvky, poplatky 9000,00 0,00 7200,00 1800,00 9000,00   9000,00 

549 Ostatní náklady z činnosti  29139,20 0,00 25354,00 3785,20 29139,20 358,00 29497,20 

5510300 Odpisy HIM  13156,00 0,00 13156,00 0,00 13156,00 840,00 13996,00 

551 Odpisy celkem 13156,00 0,00 13156,00 0,00 13156,00 840,00 13996,00 

5580300 DDHM 3 - 40 000,00 61595,00 32000,00 10519,00 19076,00 29595,00   61595,00 

558 Náklady z DDHM 61595,00 32000,00 10519,00 19076,00 29595,00   61595,00 

N á k l a d y   c e l k e m 3438975,85 696788,00 1952164,02 790023,83 2742187,85 16270,70 3455246,55 

Výnosy               

6020010 tržby z pronájmu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 

6020300 čtenářské poplatky 67890,50 0,00 67890,50 0,00 67890,50   67890,50 

6020310 upomínky 11510,00 0,00 11510,00 0,00 11510,00   11510,00 

6020320 ostatní poplatky 7184,00 0,00 7184,00 0,00 7184,00   7184,00 

6020330 ostatní služby 38830,00 0,00 8070,00 30760,00 38830,00   38830,00 

6020340 tisk, kopírování 16886,00 0,00 8190,00 8696,00 16886,00   16886,00 

6020350 RENGL-výlep plakátů 57082,00 0,00 0,00 57082,00 57082,00   57082,00 

6020360 příspěvky knihoven 65663,00 65663,00 0,00 0,00 0,00   200,00 

6020380 prodej vyřazených knih 3187,00 0,00 3187,00 0,00 3187,00   1658,00 

6020390 kurzovné 1100,00 0,00 1100,00 0,00 1100,00   1100,00 

6020400 prohlídka s průvodcem 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00   500,00 

6020600 nezaplacené poplatky 4045,00 0,00 4045,00 0,00 4045,00   4045,00 

602 Tržby ze služeb celkem 273877,50 65663,00 111176,50 97038,00 208214,50   273877,50 

6030100 pronájem Domečku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23175,00 23175,00 

603 Výnosy z pronájmu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23175,00 23175,00 

6040300 tržby zboží TIC 154879,00 0,00 0,00 154879,00 154879,00   154879,00 

604 Tržby za prodané zboží  154879,00 0,00 0,00 154879,00 154879,00   154879,00 

6460100 výnosy z prodejem DHM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1000,00 1000,00 

646 Výnosy z prodejem DHM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1000,00 1000,00 

6480400 čerpání rezervního fondu 24876,00 0,00 12148,80 12727,20 24876,00   24876,00 

6480800 čerpání investičního fondu 7000,00 0,00 0,00 7000,00 7000,00   7000,00 

648 Čerpání fondů 31876,00 0,00 12148,80 19727,20 31876,00   31876,00 

6490310 papírový sběr 406,00 0,00 406,00 0,00 406,00   406,00 

6490320 ostatní výnosy 1166,00 0,00 499,00 667,00 1166,00   1166,00 

6490400 věcný dar 23529,70 0,00 23529,70 0,00 23529,70   23529,70 

649 Ostatní výnosy z činnosti 25101,70 0,00 24434,70 667,00 25101,70   25101,70 

6720500 Provozní příspěvek  města 2323200,00 0,00 1776900,00 546300,00 2323200,00   2323200,00 

6720560 granty město 29000,00 29000,00 0,00 0,00 0,00   29000,00 

6720600 dotace na RF 478125,00 478125,00 0,00 0,00 0,00   478125,00 

6720650 granty Ministerstvo kultury 42000,00 42000,00 0,00 0,00 0,00   42000,00 

6720660 granty Olomoucký kraj 57000,00 57000,00 0,00 0,00 0,00   57000,00 

6720670 dotace na MEIS 25000,00 25000,00 0,00 0,00 0,00   25000,00 

672 Příspěvky a dotace na provoz 2954325,00 631125,00 1776900,00 546300,00 2323200,00 
 

2954325,00 

V ý n o s y   c e l k e m 3440059,20 696788,00 1924660,00 818611,20 2743271,20 24175,00 3464234,20 

Hospodářský výsledek 1083,35 0,00 -27504,02 28587,37 1083,35 7904,30 8987,65 

 



 - 27 -  

 

Tabulka : Fondy organizace  

   Název fondu   Počátek Tvorba  Čerpání   Stav k 31.12. 2011 

411 Fond odměn 25 710,00 5 300,00 0,00 31 010,00 

412 FKSP 6 252,01 12 884,00 15 906,00 3230,00 

413 Fond rezervní 54 382,61 1 384,42 24 876 30 891,03 

416 Fond investiční 125 767,00 13 996 49 078,00 90 685,00 

             

6.2 Čerpání limitu pracovníků a mzdových prostředků  

Čerpání mzdových prostředků bylo realizováno z prostředků zřizovatele, finančních prostředků na 

výkon regionálních funkcí a ze získaných dotací. Tabulka zahrnuje údaje čerpání z prostředků 

zřizovatele. Závazné ukazatele byly splněny, limit prostředků na platy byl dodržen. Stanovený počet 

zaměstnanců  z prostředků zřizovatele byl dodržen.  

 

Zaměstnanci a mzdové prostředky 

P l n ě n í   u k a z a t e l e   m e z d   p ř í s p ě v k o v é   o r g a n i z a c e 
 

ukazatel 
měrná 

jednotka 
plán skutečnost % plnění 

skutečnost 
za stejné 
období 

min. roku 

index 

    1 2   4 podíl sl. 2 / sl. 4 

Mzdy celkem tis. Kč  1 323 1 288 97,36 1 463 0,88 

Ostatní osobní výdaje tis. Kč 102 96,76 94,86 28 3,46 

Průměrná měsíční mzda Kč 19 269 19 021 98,71 17 708 1,07 

Průměrný evid. přepoč. počet pracovníků osob 6,38 5,8 92,06 6,3 0,92 

 

6.3 Evidence a hospodaření s majetkem  

Podle provedené inventarizace k 31. 12. 2012 činí hodnota majetku a závazků Městské knihovny 
Lipník nad Bečvou , p. o. dle jednotlivých účtových tříd a účtů (v Kč): 
 

účet Účtová třída  0 – Majetek stav k 31.12.2011 stav k 31.12.2012 

013  Nehmotný investiční majetek /software/ 144 109,00 144 109,00 

018  Drobný nehmotný investiční majetek   107 056,49 107 056,49 

019  Ostatní nehmotný investiční majetek 0 0 

021 Budovy, haly a stavby 0 0 

 Z toho majetek svěřený k hospodaření   

022 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí   545 396,50 587 206,10 

028 Drobný hmotný investiční majetek     2 104 529,05 1 950 576,60 

 Z toho majetek svěřený k hospodaření   

031 Pozemky 0 0 

 Z toho majetek svěřený k hospodaření   

032 Umělecká díla 0 0 

041 Pořízení nehmotných investic 0 0 

042 Pořízení hmotných investic 0 0 

043 Finanční dlouhodobý majetek 0 0 



 - 28 -  

063 10 Cenné papíry /akcie/ 0 0 

celkem  2 649 925,55 2 788 948,19 
 

Účet Účtová třída  1 – Zásoby stav k 31.12.2011 stav k 31.12.2012 

112 Materiál na skladě 0 0 

132 Zboží na skladě 67 547,28 75 705,16 

Celkem 67 547,28 75 705,16 
 

Účet Účtová třída  2 – Finanční účty stav k 31.12.2011 stav k 31.12.2012 

241 Běžný účet 346 470,93 301 227,92 

243 Běžný účet – FSKP 5 056,30 1 774,13 

261 Pokladna  3 955,00 3 020,00 

263 Ceniny - stravenky 1 440,00 530,00 

Celkem 356 922,23 306 552,05 
 

Účet Účtová třída  3 – Zúčtovací vztahy stav k 31.12.2011 stav k 31.12.2012 

311 Odběratelé 0 0 

314 Poskytnuté provozní zálohy 55 608,56 59 630,00 

335 Pohledávky za zaměstnanci 0 0 

377 Jiné pohledávky 1936,71 5 988,88 

pohledávky celkem 57 545,27 65 618,88 

321 Dodavatelé 20225,74 15 476,90 

324 Přijaté zálohy 0 0 

325 Ostatní závazky 0 0 

331 Zaměstnanci 84 887,00 109 268,00 

336 Sociální a zdravotní pojištění 44 429,00 59 262,00 

341 Daň z příjmu 0 0 

342 Ostatní přímé daně 6 745,00 7 763,00 

343 Daň z přidané hodnoty 0 0 

378 Jiné závazky 1 906,00 2 399,00 

závazky celkem 158 192,74 194 168,90 

381 Náklady příštích období 9 009,00 6 819,00 

388 Dohadné účty aktivní 0 0 

přechodné účty aktivní 9 009,00 6 819,00 

384 Výnosy příštích období 27 209,00 27 382,50 

389 Dohadné účty pasivní 84 132,00 67 990,00 

přechodné účty pasivní 111 341,00 95 372,50 
 

účet Účtová třída  9 – Dlouhodobé úvěry, půjčky stav k 31.12.2011 stav k 31.12.2012 

951  0 0 

Celkem 0 0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 29 -  

7. Základní údaje 

  Městská knihovna Lipník nad Bečvou, příspěvková organizace 

Adresa:   Nám. T. G. Masaryka 11, 751 31 Lipník nad Bečvou 

Telefon:  581 771 157, 581 773 763 (TIC) 

E-mail:   knihovna@mek-lipniknb.cz, tic@mek-lipniknb.cz 

URL:   http://www.mek-lipniknb.cz, http://info.mesto-lipnik.cz/ 

IČ:   70866341 

DIČ:   CZ70866341 

Zřizovatel:  Město Lipník nad Bečvou 

Obchodní rejstřík: Obchodní rejstřík vedený Krajským soudem v Ostravě, oddíl Pr, vložka č. 878 

Pobočky:  Místní knihovna Loučka 

   Místní knihovna Nové Dvory 

   Místní knihovna Podhoří 

 

Ředitelka:  Mgr. Miroslava Střelcová 

Zaměstnanci:  knihovna a pobočky, regionální funkce    

Bc. Eva Davidová 

Mgr. Eva Krejčí 

Petra Krejčí 

Kateřina Ladýřová 

Vlasta Kulíšková 

   Božena Musilová 

   Ludmila Ovísková 

   Simona Ryšavá 

   TIC 

   Jana Březovská, DiS.    

Mgr. Renata Krutilová 

   Bc. Michael Spurný 

Jan Střelec  

      

Městská knihovna Lipník nad Bečvou, příspěvková organizace 
Výroční zpráva. Hodnocení činnosti a hospodaření za rok 2012 
Zpracovala  Mgr. Miroslava Střelcová 
únor 2013 

mailto:knihovna@knihovna.lipniknb.cz
mailto:tic@mek-lipniknb.cz
http://www.knihovna.lipniknb.cz/
http://info.mesto-lipnik.cz/

